
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 19/02/2026

L’anno 2026 addì 19 del mese di febbraio alle ore 18:20 e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del  
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  MANGANARO MATTIA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEI  REQUISITI  E  DEI  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA 
GRADUATORIA DI AMMISSIONE AGLI ASILI NIDO COMUNALI "MONTI" E "GIORGELLA" A PARTIRE 
DALL'ANNO EDUCATIVO-SCOLASTICO 2026/2027

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEI  REQUISITI  E  DEI  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA 
GRADUATORIA DI AMMISSIONE AGLI ASILI NIDO COMUNALI "MONTI" E "GIORGELLA" A PARTIRE 
DALL'ANNO EDUCATIVO-SCOLASTICO 2026/2027 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del  
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della  
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il  Sindaco e gli Assessori  
Andrea Bertini, Angela Crisafulli, Francesco Di Stefano, Giulia Renna in presenza presso la sede 
di via Roma 18 e gli Assessori Chiara Silvestrini e Stefano Salcuni in videoconferenza.

RELAZIONE

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27/02/2025 sono stati approvati i 
vigenti criteri per l’ammissione alla frequenza agli asili comunali “Monti”e “Giorgella” a partire 
dall’anno scolastico 2025/2026 e fino a nuovo atto espressamente abrogativo; 

Preso  atto  che  i  succitati  criteri  di  accesso  al  servizio  hanno  soddisfatto  in  gran  parte  le 
esigenze delle famiglie in tema di conciliazione delle responsabilità famiglia-lavoro, e hanno 
evidenziato la presenza sul territorio di situazioni particolari di cui è necessario farsi carico;

Dato atto e rilevato che :
• il servizio Asilo nido accoglie i bambini e le bambine tra i tre mesi e i tre anni di età, fino 

alla conclusione dell’anno educativo;
• la capacità ricettiva massima di ogni singolo Asilo Nido Comunale è di n. 72 posti; 
• annualmente cinque posti per nido, comprensivi di chi già frequenta, sono dedicati alle 

bambine ed ai bambini che scelgono di frequentare il part-time;
• il  numero  “nuovi  iscritti”  non  può  essere  predeterminato  in  quanto  dipendente  dal 

numero di bambini che lasciano il servizio;
• l’ammissione al servizio è a numero chiuso e, pertanto, soggetto ad una graduatoria di 

ammissione; 
• l’apertura delle iscrizioni avviene, di norma, entro il mese di aprile di ogni anno, previa 

diffusione alla cittadinanza di apposita informativa tramite manifesti e pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune di Corsico;

• la presentazione delle domande di iscrizione è possibile solo tramite procedimento on- 
line allegando i documenti richiesti;

• tutte le dichiarazioni espresse per mezzo del portale, ivi compresi i documenti richiesti a 
comprova, sono rese ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e pertanto in caso di 
dichiarazioni  mendaci  si  applicano integralmente le disposizioni  di  cui  all’Art.  76 del 
medesimo;

• le rette di frequenza sono determinate con Atto di Giunta Comunale, vengono attribuite 
secondo la fascia ISEE di  appartenenza e sono composte da una quota fissa (retta di 
frequenza) e da una quota variabile (quota pasto);

Ritenuto di procedere con l’approvazione dei seguenti requisiti e criteri per l’ammissione agli 
asili  nido  comunali  “Monti”  e  “Giorgella”  di  nuovi  iscritti,  ivi  comprese  le  modalità  di 
attribuzione dei punteggi per la graduatoria di ammissione: 

a verranno prioritariamente ammessi i bambini e le bambine di genitori residenti a Corsico 
all’atto della domanda di iscrizione. Qualora uno dei due adulti non fosse residente si terrà 
in considerazione la residenza del genitore presente nello stato di famiglia del minore;

copia informatica per consultazione



b i bambini e le bambine di genitori non residenti saranno ammessi solo ad esaurimento della 
graduatoria  dei  residenti  e  la  stessa  verrà  calcolata  considerando  il  punteggio  con  i 
medesimi criteri stabiliti nel presente atto;

c l’iscrizione  è  unica  per  entrambi  gli  Asilo  Nido  (Monti,  Giorgella)  e  la  destinazione  è 
determinata in ordine di graduatoria secondo preferenza espressa dai genitori in sede di 
chiamata in base alla disponibilità di posti; 

d potranno presentare domanda d’iscrizione le famiglie i  cui  bambini  avranno una “data 
presunta parto” entro il 31 maggio, al fine di permettere il compimento del terzo mese 
d’età  necessario  all’occupazione  del  posto  fin  dal  mese  di  settembre.  In  sede 
d’inserimento qualora la data effettiva di nascita fosse successiva al 31 maggio permarrà il 
diritto ad utilizzare il servizio secondo graduatoria con avvio dello stesso al compimento 
dei tre mesi del bambino. Eventuali richieste di posticipo in sede di chiamata verranno 
considerate rinunce a tutti gli effetti;

e in base alle richieste ricevute,  ai  fini  dell’ammissione ai  nidi,  le domande d’iscrizione 
verranno ordinate in due graduatorie (residenti – non residenti), elaborate sulla base del 
punteggio  assegnato  con  riferimento  a  un  insieme  di  condizioni  oggettive,  classificate 
come di seguito: 

 

CRITERIO P
U
N
TI

Genitore lavoratore autonomo o dipendente per almeno 35h/sett 30

Genitore lavoratore autonomo o dipendente tra 16h/sett. e 34h/sett. 15

Genitore lavoratore autonomo o dipendente fino a 15h/sett. 5

Famiglia con bambini iscritti/futuri iscritti (es. iscrizione di gemelli) / 
frequentanti lo stesso nido 5

Genitore  o  fratello  o  sorella  con  invalidità  civile  documentata 
superiore al 70% 10

Famiglia  in  condizione  di  fragilità  documentata da relazione del 
Servizio Sociale professionale 10

f l’accesso  al  servizio  di  asilo  nido è  prioritario  rispetto  agli  utenti  in  graduatoria  nei 
seguenti casi:
• bambini residenti con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992;
• figli  dei  dipendenti  del  Comune di  Corsico,  anche qualora non residenti,  per un 

numero  complessivo  di  posti  non  superiore  al  5%  dei  posti  totali  .  Nel  caso  di 
richieste superiori alla disponibilità dei posti verrà data precedenza ai bambini di 
famiglie residenti e, successivamente, eventuali ulteriori eccedenze verranno gestite 
utilizzando il criterio dell’ordine di presentazione della domanda d’iscrizione;

g nel caso di famiglia monoparentale il punteggio è raddoppiato;

copia informatica per consultazione



h nel  caso  di  nucleo  famigliare  monoparentale  con  genitore  frequentante  la  scuola 
secondaria di secondo grado, si equiparano le ore di frequenza scolastica alle ore del 
“genitore lavoratore dipendente”;

i le  condizioni  valutabili  devono  essere  comprovabili,  documentabili  e  possedute  al 
momento di presentazione della domanda;

j la graduatoria si otterrà sommando i punteggi di cui alla tabella precedente, ordinandoli 
in senso decrescente (dal punteggio più alto al più basso) ed applicando le precedenze 
previste nel presente documento;       

k a parità di punteggio verrà data precedenza al bambino con età anagrafica maggiore. In 
caso  di  ulteriore  parità  si  considera  il  numero  di  ID  domanda  assegnato  in  ordine 
cronologico automatico dal sistema, che comprova l’ordine d’arrivo delle domande.

Dato atto che:
• le  famiglie  potranno  prendere  visione  della  posizione  del  proprio  identificativo  di 

domanda in graduatoria rilasciato dal portale sul sito del Comune; 
• in caso di rinuncia o non accettazione del posto proposto, l’utente sarà cancellato dalla 

graduatoria;
• nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  dichiarazioni  mendaci  nell’istanza  di  iscrizione  si 

procederà all’esclusione automatica dalla graduatoria e alla successiva denuncia di legge;

Precisato che: 
• i criteri di ammissione approvati con la presente Deliberazione dovranno essere applicati 

per  la  formazione  della  graduatoria  di  ammissione  al  servizio  per  l’anno  educativo-
scolastico 2026/2027 e resteranno vigenti per le iscrizioni agli anni successivi fino a nuovo 
atto espressamente abrogativo;

• con  l'adozione  della  presente  Deliberazione  s’intende  contestualmente  abrogata  ogni 
determinazione assunta dall’Amministrazione contrastante con l’approvanda disciplina.

Acquisito  ed  allegato il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 1 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità  e la  
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell'Ente; 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1 di richiamare le premesse a formare parte integrante del presente dispositivo;

2 di approvare ed adottare i  requisiti e criteri per l’ammissione agli asili nido comunali 
“Monti”  e  “Giorgella”,  ivi  comprese  le  modalità  di  attribuzione  dei  punteggi  per  le 
graduatorie di ammissione, come in relazione disposto; 

3 di precisare che tali  criteri e modalità trovano prima applicazione per la formazione 
della graduatoria di ammissione al servizio per l’anno educativo-scolastico 2026/2027 e 
resteranno vigenti per le iscrizioni agli anni successivi fino a nuovo atto espressamente 
abrogativo; 

4 di dare atto che con l'adozione della presente Deliberazione s’intende contestualmente 
abrogata  ogni  determinazione  assunta  dall’Amministrazione  contrastante  con 
l’approvanda disciplina;

5 di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line , sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

6   di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione,  la presente Deliberazione 
immediatamente  eseguibile  in  quanto  necessaria  e  propedeutica  all’apertura  delle 
procedure  di  iscrizione  agli  Asili  Nido  comunali  per  l’anno  educativo-scolastico 
2026/2027, da effettuarsi entro la fine di febbraio 2026 ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO MANGANARO MATTIA

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  DEI  REQUISITI  E  DEI  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI 

AMMISSIONE  AGLI  ASILI  NIDO  COMUNALI  "MONTI"  E  "GIORGELLA"  A  PARTIRE  DALL'ANNO 

EDUCATIVO-SCOLASTICO 2026/2027

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 17/02/2026 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  DEI  REQUISITI  E  DEI  CRITERI  PER  LA  FORMAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI 

AMMISSIONE AGLI ASILI NIDO COMUNALI "MONTI" E "GIORGELLA" A PARTIRE DALL'ANNO EDUCATIVO-

SCOLASTICO 2026/2027

Sulla presente proposta di deliberazione n. 649/2026, non si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE di regolarità contabile, in quanto l'atto non comporta riflessi diretti 
ed indiretti sul bilancio e patrimonio dell'ente.

Corsico, li 17/02/2026

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


